Serv. Detenminazioni Dirigenziali

CITTA DI RAGUSA
SETTORE V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO: Approvazione amministrativa della perizia di
Indata {{-0¢ ~-CO(k variante n.2 relativa ai lavori di “AMPLIAMENTO E

MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DELL’IMPIANTO  Di
N o ¥ ILLUMINAZIONE DEL MANEGGIO DI C/DA SELVAGGIO”.

N. 95 Settore V

Data:  18/03/14

MUTUO PoS. wululy
DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. 201 Reb. cap. 23104G.2 map. 6SRF

G
FUNZ. OG SERV ©2 INTERV. Ol

IL ONIE'@Q:

L’anno duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di marzo nell’ufficio del settore V il
Dirigente ing. Michele Scarpulla ha adottato la seguente determinazione:



Premesso:

che con contratto rep. 6/V /13 ¢ stata affidata alla ditta Sgarlata Giovanni con sede in Ragusa,
I'esecuzione dei lavori di cui all’oggetto con il ribasso del 31,3713 %.;

che 'importo di progetto a base di gara cosi come approvato con Determinazione Dirigenziale
n.1897/12 era di € 60.000,00; '

che il quadro economico conseguente all'approvazione della PVS n.1 mediante atto Dirigenziale
n. 928/13 risultava cosi determinato:

QUADRO ECONOMICO

A [IMPORTO PER L'ESECUZ0NE DELLE LAVORAZIONI

A1 [Lavori a Misura € 54.228,39
A2 lLavori a Corpo € 0,00
A4 [Totale importo delle lavorazion (ALtA2) €

ribasso 31,37% € 17.012,15
81 ' e PETRE

NUOVO IMPORTO CONTRATTUALE € € 39.548,09
C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
CO0 |Economle da ribasso € 8.101,81
CA INCENTIVO EX L.109 (2.0% delllmporto del lavori ) Legge 7/2003 € 1.084,57]
c2 Competenze tecniche verificatore art. 47 D.P.R. 207/10 69,34|
ca Pubblicita gara € 300,00
ca ILavorazlonl in economla € 1.140,00

. i -}

cs {IVA su importo netto lavori (21% ) & 7.815,41
C68 [|IVA su economle da ribasso (21% ) € 1,701,385
C7 IVA su LAVORI IN ECONOMIA (219% ) 239, 40
C8 gnerl conferimento in discarlca € Q0,00
) otale somme g disposizigne delia i € 20.451.91]
D IMPORT! CONSUNTIV]
D1 IMPORTO NETTO LAVORI €
D2 IMPORTO ONERI| PER LA SICUREZZA COMPRES] |IN APPALTO MA € 2.331,
D3 TOTALE COMPLESSIVO - PREVISIONE GENERALE DI SPESA DELLA e

|STAZIONE APPALTANTE (D1+C9) 60.000,

— che nel lasso di tempo intercorso fra la redazione della perizia di variante e la sua approvazione

formale sono emerse ulteriori necessitd relative ad opere di completamento anche connesse al
conseguimento della licenza di esercizio ai fini antincendio che comportavano l'utilizzo delle
somme derivanti dal ribasso d’asta secondo un nuovo quadro economico gia approvato con atto
Dirigenziale n. 2003/13 che si intende qui integralmente richiamato;

che con tale atto Dirigenziale la D.L. era stata autorizzata a redigere una seconda perizia di
variante e suppletiva giustificata ai sensi dell’art. 132 del Codice dei contratti;

che la stessa variante, gia formalmente redatta e disciplinata da apposito atto di sottomissione e
verbale di concordamento nuovi prezzi, manca di formale approvazione in linea amministrativa;

Vista I'approvazione della perizia da parte del R.U.P. Geom. Giorgio Iacono con verbale di

validazione in data 29/10/13 ai sensi del comma 9 dell’art. 161 del D.P.R. 207/10 come recepito con la
L.R. 12/11, con il quadro economico riportato nella succitata D.D. n. 2003/13 ;

Dato atto che, con l'atto di sottomissione sopracitato, si ¢ proceduto alla formalizzazione del

nuovo importo contrattuale ed al differimento del termine ultimo di esecuzione lavori per 20 gg. naturali
e consecutivi; '
Ritenuto di poter procedere all'approvazione amministrativa della perizia gia dotata di impegno spesa as-
sunto con atto n. 2003/13;



Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) Approvare in linea amministrativa la perizia di variante N.2 per 1’esecuzione dei lavori in oggetto,
che comporta il nuovo quadro economico gia autorizzato con atto Dirigenziale n.2003/13 che si
intende qui integralmente richiamato;

2) Approvare e dare atto che si procedera alla stipula dell’atto di sottomissione di cui allo schema
allegato parte integrante degli elaborati di perizia;

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Ragusa Ii, 18/03/2014
IL DIRIGENTE

(ing. Micheje 8¢ uw
All.: Relazione della D.L.

Verbale di validazione
Schema atto di sottomissione

Da trasmettersi ai seguenti uffici: Ragioneria
IL DIRIGENTE

(ing. Mich ZS&W



SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Si attesta la regolarita contabile di cui all’art.53, co. 1 della legge 142/90, e ai sensi
dell’art.153 co. 5 del D. L.gs. n.267/2000, dell’art.17 del regolamento contabilita
C.C.n48/04.

IL RESPONSA DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria.

Ragusa_[p 04 Lo/ 4

IL RESPONSABIIE DI RAGIONERIA

1l sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la
durara di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al

Segretario Generale.

Ragusa 17 APR. 2014

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di

pubblicazione e cioe dal 17 APR. 2018 al 2 4 APR. 2014

Ragusa__2 8 APR 2014

IL MESSO COMUNALE

copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.

Ragusa

IL SEGRETARI



CITTA DI RAGUSA

tr www.comune.ragusa.it
SETTORE V
;i Decoro urbano, manutenzione e gestione infrastrutture
. C.so ltalla, 72 - Tel. 0932 676730 — Fax 0932 676557 - E-mail carmelo.licitra@comune.ragusa.it

IV TS <
2 C? Cov o7 Ragusa, 29/10/13

Parte integrante e sostanziale
dellnl determinasione dirigenziale AL R.U.P.
N (04 g 11-04-14 iorgi
£ Geom. Giorgio lacono
SEDE

LAVORI: “AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO Di

ILLUMINAZIONE DEL MANEGGIO DI C/DA SELVAGGIO” - Importo complessivo
progetto €. 60.000,00

IMPRESA: Sgarlata Giovanni — Via Ortigia, 2 - RAGUSA.
CONTRATTO: in data 11/02/2013 rep. 6/V/13.
Importo Contrattuale: € 39.548,09 oltre IVA.

RELAZIONE ALLA 2° PERIZIA DI VARIANTE

(articolo 132 D.Lgs 163/2006 coordinato con le norme recate dalla L.R. 12/11 ed art. 161 del
regolamento sui Il. pp. di cui al d.P.R. 207/10)

Con contratto del 11/02/2013 ¢é stata affidata alla Tmpresa in premessa, I'esecuzione dei

lavori di cui all’oggetto con il ribasso del 31,3713 %.

con atto aggiuntive di cui alla Determina Dirigenziale n. 928/13, I'impresa suddetta
ha accettato di eseguire lavori suppletivi per I'importe nette complessivo di € 39.548,09 con
un incremento di € 5.711,55 sul contratto originario

Nel corso dell'esecuzione dei lavori & emersa, pitl volte, la necessita ¢ opportunita di

prevedere I'esecuzione di opere e lavorazioni impiantistiche non previste nel contratto originario
con le stesse motivazioni gia addotte e rappresentate con la relazione tecnica di PVS n.1.
In aggiunta, la societa che ha in gestione I'impianto sportivo ha richiesto I'esecuzione di ulteriori
opere di svellimento e demolizione di parti di impianto elettrico disattivate perché obsolete ed il
ripristino della illuminazione dei box perimetrali che erano stati eliminati dal computo lavori nella
precedente variante suppletiva perche ritenuti non necessari.

Per le superiori motivazioni questa D.L. si & riservata 1a facolta di redigere la presente perizia di

C:\Docuinents and Settings\UTENT E\DocumentitGoogle Drive\locumenti utficin APPALTIManeggio illuminazione\relazione alla
SECONDA perizia suppletiva.doc



variante e suppletiva che comporta modificazioni - in aumento - della prestazione contrattuale,
all'interno della categoria omogenea di lavorazioni affidate ¢ la predisposizione di nuovi prezzi
inclusi nel relativo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento allegato alla perizia;
i suddetti nuovi prezzi contrattuali, sono tratti dal prezziario regionale.

Con il suddetto schema di atto di sottomissione in data odierna si é proceduto alla
contrattualizzazione di un nuovo quadro economico dellintervento non eccedente le somme
autorizzate per il procedimento e che prevede un nuovo importo contrattuale in aumento con il
contestuale concordamento di ulteriori n. 3 nuovi prezzi.

Alla luce di quanto sopra ed in relazione alla necessita di effettuare le ulterioni lavoraziom
giustificate come sopra e rientranti nella casistica di cui all'art. 132 del Codice dei Contratti
pubblici comma 1 lettera a) - per quanto riguarda le opere suppletive di prevenzione incendi -
e comma 3 - per quanto riguarda le opere sostitutive di tipo impiantistico introdotte dalla
scrivente - questa D.L. si & riservata la facoltd di redigere la presente perizia di variante e
suppletiva.

L'importo del progetto esecutivo dei suddetti lavori cosi come approvato con atto
Dirigenziale n.1897/12 era di € 60.000,00 cosi determinato, come da rielaborazione dopo

'approvazione della PVS n. 1:

C:\Documents and Settings\UTENTE \Documenti\Google Drive\Documenti ufficio\APPALTI\Maneggio illuminazione\relazione alla
SECONDA perizia suppletiva.doc



QUADRO ECONOMICO
A |IMPORTO PER L'ESECUAONE DELLE LAVORAZIONI
A1 |Lavori a Misura € 54,228,39
A2 |Lavori a Corpo € 0,00
A4 |Totale importo delle lavorazioni (A1+A2) € 54.228,39
ribasso 31,37% €17.012,15
B1 |Oner per la Sicurezza da stima dei costi € 2.331.85
NUOVO IMPORTO CONTRATTUALE € € 39.548,09
C |SOMME A DISPOSIZAONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
C0 |Econcmie darbasso € 8.101,81
C1 |INCENTIVO EXL.109 (2.0% dellimporto dei lavori ) Legge 7/2003 € 1.084,57
02 Competenze tecniche verificatore art. 47 D.P.R. 207/10 € 69,
c3 Pubblicita gara € 300,00
ca Lavorazioni in economia € 1.140.00
- Ty
cs VA su importo netto lavori (21% ) € 7.815,41
C6 |IVA su economie da ribasso (21% ) € 1.701,38
C7 |IVA su LAVORIIN ECONOMIA (21% ) 239,40
C8 |Oneri conferimento in discarica € 0,00
C9 _|Totale somme a disposizione della stazione appaltante € 20.451.914
D |IMPORTI CONSUNTIVI
D1 [IMPORTO NETTO LAVORI € 39.548,09
D2 |IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA COMPRES| IN APPALTO MA € 2.331,85
TOTALE COMPLESSIVO - PREVISIONE GENERALE DI SPESA DELLA € 60.000.00l
D3 |STAZIONE APPALTANTE (D1+C8) 000,

Per le sopracitate variazioni si rende necessaria I'approvazione della presente perizia di

variante n. 2 che prevede un incremento dell’importo contrattuale pari ad € 7.021,90 che

implica l'utilizzo delle somme derivanti dal ribasso d'asta, che dovra essere debitamente

autorizzato, ma non comporta maggiori oneri rispetto al quadro economico di progetto approvato.

11 quadro economico della presente perizia di variante n. 2 ¢ pertanto il seguente:

C:\Dncuments and Settings\ LTENTE\Documenti\Google Drive\Documenti ufficict APPALTI\Maneggio illuminazione\relazionc alla
SECONDA perizia suppletiva.dnc



QUADRO ECONOMICO
A IMPORTO PER L"ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
A1 |Lavori a Misura € 64.031,58
A2 |Lawori a Corpo € 0,00
A4 |Totale importo delle lavorazioni (A1+A2) € 64.031,58
ribasso 31,37% € 20.087 54
B1 {Qner per la Sicurezza da stima dei costi € 2.625.95
NUOVO IMPORTQ CONTRATTUALE € € 46.569,99
C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
CO0 |Economie da rbasso € 0,00
C1 INCENTIVO EX L.109 (2.0% dellimporto dei lavori ) Legge 712003 € 1.280,63)
c2 Competenze tecniche verificatore art. 47 D.P.R. 207/10 69,34
c3 Pubblicita gara € 300,00
ca |Lavorazioni in economia € 1.730,00
cs VA su importo netto lavor (22% ) 9.667.69
C6 |IVA su economie da ribasso (22% ) 0,00
Cc7 WA su LAVORI IN ECONOMIA (22% ) 380,60
C8 |Onen conferimento in discanca € 0,00
C9 |Total i izione del Zion e € 13.428.26|
D |[IMPORTI CONSUNTIVI
D1 |[IMPORTO NETTO LAVORI € 46.569,99)
D2 [IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA COMPRES| IN APPALTO MA € 2.625,95]|
D3 TOTALE COMPLESSIVO - PREVISIONE GENERALE DI SPESA DELLA 59.998 25
STAZIONE APPALTANTE (D1+C9) - ! |
TOTALE ARROTONDATO 60.000.00]

L'importo totale di perizia non eccede le somme approvate con il

progetto originario,

l'importo contrattuale aumentato eccede il quinto d'obbligo e le relative maggiori opere sono state

accettate dalllmpresa esecutrice alle stesse condizioni del contratto originario per cui Si puo

procedere alla approvazione dello schema di atto di sottomissione e connesso verbale di

concordamento nuovi prezzi allegato previa la superiore autorizzazione all'utilizzo delle somme

derivanti dal ribasso d'asta e la redazione del verbale di validazione del R.U.P. ai sensi dell’art.161

del D.P.R. 207/10 come recepito con la L.R. 12/11.

IL DIRETT{

Ragusa 1i 29.10.2013

PDEI L AVORI N i

melo LICITRA)

CiDocuments and Settings\UTENTE\Documenti\Google Drive\Documcenti ufficin\APPALT \Maneggio illuminazione\relazione alla
SECONDA perizia suppletiva.doc



AL ~ L| gey c.‘d. u..}fo

Parte integrapic ¢ sostanziale
dolla determin: e dingenziale

N 0f dei _ _//,__{___O_Z‘rfé

N L T T o

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE V
DECORO URBANO, MANUTENZIONE E GESTIONE INFRASTRUTTURE

LAVORI: “AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELL'IMPIANTO D! ILLUMINAZIONE DEL MANEGGIO DI C/DA
SELVAGGIO” - Importo complessivo progetto €. 60.000,00

IMPRESA: Sgarlata Giovanni — Via Ortigia, 2 — RAGUSA.

CONTRATTO: in data 11/02/2013 rep. 6/V/13

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO %\J

NUOVI PREZZI n.2
(Art. 163 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.)

Premesso:

- che con contratto rep. n, 6/V/13 stipulato a Ragusa in data 11/02/2013, l'impresa
Sgarlata Giovanni ha assunto i lavori di cui trattasi per I'importo di € 33.836,54 ;

- che con atto aggiuntivo di cui alla Determina Dirigenziale n. 928/13, |'impresa suddeita ha
accettato di esequire lavori suppletivi per l'importo netto complessivo di € 39.548,09 con un
incremento di € 5.711,55 sull'importo di contratto originario;

- con riferimento al progetto in questione é stata redatta la presente seconda perizia suppletiva
e di variante da parte del D.L. Ing. Carmelo Licitra sulla scorta dell’'autorizzazione del RUP

formalizzata con atto dirigenziale n. 313/V in data odierna;

Tutto cid premesso: L'anno duemilatredici il giorno 29 (ventinove) del mese di ottobre

con il presente atto si conviene quanto segue:



ART. 1

Il Sig. Giovanni Sgariata in qualita di TITOLARE dell'Impresa omonima esecutrice dei
lavori, con sede a Ragusa (RG) assume l'impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i
maggiori e diversi lavori previsti in perizia, eccedenti il quinto d'obbligo, secondo i disegni e le
indicazioni contenute nella perizia stessa.

I lavori previsti saranno eseguiti secondo le modalita e per gli stessi prezzi unitari fissati nel

contratto e i nuovi prezzi che si concordano con il presente atto.

ART. 2

L'importo complessivo dei lavori di cui trattasi ammonta a € 46.569,99 (euro
Quarantaseimilacinquecentosessantanove/99 )},

I gruppi di lavorazioni omogenee di cui: all'articolo 132 comma 3 del D.Lgs. n. 163 del 2006,
all'articolo 43 commi 6, 7 e 8, all'articolo 184 e all'articolo 161 comma 16 di cui al d.P.R. 5

ottobre 2010 n. 207, sono indicati nella sequente tabella:

N. DESIGNAZIONE DELLE DIVERSE CATEGDRIE DI LAVOR| ED ONERI
Importo complessive di ogni categoria di lavore
ordine SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA
lavori compensati
a corpo a misura
1. 0S 30 0,00% | € 64.031,58
2. % | €
3. % | €
A Totale 100 % € 64.031,58
B Costi della sicurezza e igi del | i
i zza e igiene del lavoro (non soggetti a € 2.625,95
ribasso)

c Ribasso del 31,3713 % su A

! € 20.087,54

Totale importe contrattuale (A+B-C)
€ 46.569,99

L'importo degli oneri per |'attuazione dei piani di sicurezza, gia inclusi nelle cifre sopraindicate,

ammonta a € 2.625,95 (euro Duemilaseicentoventicinque/95).



ART. 3
L'importo del presente atto risulta pari a € 7.021,90 (euro Settemilaventuno/90) come

appresso specificato:

Importo complessivo lavori di perizia n.2. € 46.569,99
A dedurre importo contratto di PVS n.1 € 39.548,09
Restano € 7.021,90
ART. 4

Per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori previsti nel presente atto di sottomissione
l'impresa presta una cauzione integrativa corrispondente al 10% dell'importo del presente atto,

pari a € 702,19 (euro Settecentodue/19).

ART. 5

Per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia suppletiva e di variante il
tempo utile per dare ultimati i lavori, gia fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 60 (
in lettere sessanta) come incrementato con precedente atto suppletivo per gg. 20 { in lettere

venti). viene aumentato di ulteriori gg. 20 ( in lettere venti).

ART. 6

Ai sensi dell'art. 163 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, vengono
concordati i seguenti nuovi prezzi ai quali verra applicato il ribasso d'asta percentuale di
aggiudicazione pari al 31,3713 %.

ELENCO NUOVI PREZZI



peg. !

. LA .
Breatin DISCRIZIGNE DELLARTICOLO a |PREZID
TUNEE
INE. 1 Pumto pwesa 4 commente bipasso 18 A malizzato con ines i mbazions 2 vists 3 partive dalls cassetts & dervazions del locala,
NP 46 quests inchuss, i habi & merisle emoplastico smoestngments Gl tino Tigide serie media Tesistens pllo sChiaccimmentn 750 N, del
£14.01.12.01) | dizmetro esterno pari 2 mm 35 prade & protesione nunimn TR, cassetia &f derivazione a vistz & dimensiont sdepuare 8 complets &
coperchio in materiale ermepisstice sroessnguens Al condurtor iy rame con rivestimente ermepksstios fpe MITV-E, presa
comrente & sicomenra bipaves 2x10/18 A con un polo & terra & alveoli & fave schermeti, tanderd itsfiano tpo P17, placcs siagma
con memtrane i 7Y, copn foro, montate slvp sCatols Tettangolzre dn payete per ire moduli & sene civile. Compresi e¥ scresor &
Sssapo, le carve, racoord | collazamenn elettrin. s meimmteria ed ogni alwo onere: coadutor] sezione 17 mm?
saro {quaraniadae 90} cad 42 680
NI, 2 Cassetty & derfivazione i materiale temmoplasticn, conpleta di coperchio con grade & protezione B33, in opers 8 Darets, Jopgmes gli
NP 47 sceessort & fissaggior o qualli necessari per mentenere 1 prado di proterions. toache ognl #tro onere: dimencions T 00250 mm
(14.03.07.01) | eare [otte'23} cad. 3.3
INT. 3 Fomiters & pods o opers &i plafoniers conmpati stagns TP3. per Sssapgic & soffity o parete, reatizzsts con corpe e diffimom in
NP 48 policatbonate infrangihdli of sutcestinrent] stabilizeati 5 gy UV, antishbaslizmento, riflettars in policabonato biance.
£14.05 §L (07| Apparecchio provrisie & Marchio CF = di qualits PMQ o aqaivalente. In opera conpiets 4 Lingrsds fuomscente compatts FLC con
reztiore standard, rifacats, B allsvciarient alatict, ZH sccessori 4 fuapgio. & opni slivo onere & mogistere per dave |'opers finits 3
[pertitts repols d'ante: con iampads FLC X153 W
emrs (sessamiaire’ 20} cad £3.20

Il presente atto & fin d'ora impegnativo per l'assuntore mentre lo sara per 'Amministrazione

solo dopo intervenute le approvazioni di legge.

Ll

APPALTATORE IL DIRETTORE DEI LAVORI

{Sig. Giovanni Sgarlata) (ing. Carmelo Licitra)




